295 Solus non ambulas : comitatur te aduersarius tuus. An forte Deus tuus est aduersarius tuus? Ita plane! Aduersatur enim malis desideriis tuis sermo eius, et ne ea pericias modis omnibus interdicat. Esto ergo, crede mihi, consentiens aduersario tuo cito dum es in uia cum illo, ne forte tradat te aduersarius iudici et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris. Amen dico tibi : non exies inde donec reddas nouissimum quadrantem *.

300 Si itaque iudicem, si carcerem times, consenti aduersario conulatori tuo et eius praeceptis et monitis obsecunda, sciens quod non naturae tuae aduersatur sed uitio. Praedicat castitatem ; tu si pollui uis, offendis comitem aduersantem. Neque molles, inquit, Neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt *. Scito quia omnis fornicator et immundus non habet partem in regno Christi *. Vis epulari quotidie splendide ? Sed tibi sermo Dei loquitur diuitem lautius epulatum trusum ad inferos. Quid irem per singula? Omnibus desideris tuis malis hic aduersarius contradicit. Verumtamen si eum audieris, non ibis in carcerem de quo nemo redimitur. Frater non redimit, redimet homo ? Quia igitur haec ita se habent, ambulans in uia quae ducit ad mortem, concordat et consenti cum coambulante aduersario tuo, nec traderis iudici uel ministro nec in custodiam illam et ergastulum tenebrosum traderis cum his qui descendunt in infernum uiuentes *. Ceterum concordat et consenti cito cum eo : Cito ait, quia cito

315 320 lypsi quae oportet fieri cito b. Dum ergo procrastinas et dif-

296 interdicat : contradicit Y || 297 in : eo Y || 303 naturae tuae non Y || 308 loquitur T in usq. am. Y || 309 inferos : deprecant adf. Y || 317-318 Ceterum concordat : concordat ergo Y .

v. Matth. 5, 25. w. I Cor. 6, 10. x. Ephés. 5, 5. y. Le 16, 10. z. Ps. 48, 8. a. Ps. 54, 10. b. Apoc. 1, 1.

« Tu n'es pas seul dans ta marche : ton adversaire t'accompagne. Mais ton adversaire ne serait-il pas ton Dieu? Mais oui, bien sûr! Sa Parole s'oppose, en effet, à tes mauvais désirs et s'emploie par tous les moyens à t'empêcher de les réaliser. Mets-toi donc d'accord, crois-moi, avec ton adversaire au plus tôt, tant que tu es en chemin avec lui, de peur que l'adversaire ne te livre au juge, le juge au bourreau, et que tu ne sois jeté en prison. En vérité je te le dis : tu n'en sortiras pas que tu n'aies payé jusqu'au dernier quadrans * ».

« Donc si tu redoutes le juge, si tu redoutes la prison, cède à ton adversaire qui est aussi ton compagnon de route, plie-toi à ses conseils et à ses ordres, sachant que ce n'est pas à ta nature qu'il s'oppose, mais au vice. Il prêche la chasteté ; toi, si tu prends le parti de commettre l'impureté, tu offenses ton compagnon qui s'y oppose. « Ni les efféminés », dit-il, « ni les homosexuels ne posséderont le royaume de Dieu » ; sache que « le fornicateur et l'impur n'ont pas de part dans le royaume du Christ * ». « Tu veux faire chaque jour des banquets splendides ? » La Parole de Dieu te rappelle que le riche, dont la table était plantureuse, fut précipité aux enfers. Mais pourquoi, un par un, les passer tous en revue ? A tous tes mauvais désirs ton adversaire s'oppose. Si tu l'écoutes, tu éviteras la prison dont nul ne se rachète. « Le frère ne rachète pas, l'homme rachètera-t-il ? » Puisqu'il en est ainsi, mets-toi donc d'accord avec ton adversaire et compagnon pendant que tu marches sur cette route qui conduit à la mort ; fais ce qu'il te dit, et tu ne seras livré ni au juge ni au bourreau, tu ne seras pas jeté au sombre cachot avec ceux qui descendent tout vivants aux enfers ». Mais fais vite : « au plus tôt », dit l'Évangile, car tu cours vers ta fin d'une allure rapide et sans pauses. Jean, dans son Apocalypse, a vu « ce qui devait arriver très vite » ». Tu diffères, tu remets au lendemain, et pen-